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Abstract

This bachelor work entitled “Sleep disorders with clients in senior homes” has

been chosen in order to study the development of sleep in elderly.

Sleep is an integral part of our lives, and our need for sleep changes with

increasing age. We sleep not only to rest and regenerate our strenth, but also in order to

maintain mental and physical health. The need of sleep is very individual and depends

among other things on daily activity, age and the overall condition of the organism.

The character of sleeping changes with increasing age and it is difficult to

decide in individual cases whether the actual problems are normal or already

pathological. The quality of sleep is negatively affected by factors such as greef,

loneliness, enxiety or change of environment. The elderly generally tend to retire to rest

earlier in the day, they however take longer to fall asleep, often wake up during the

night, rise early but on the other hand nap during the day.

For better classification of sleep disorders, a new version of the International

Classification of Sleep Disorders – ICSD, was conducted in 1990, in colaboration with

several associations and organisations researching these disorders. Sleeping disorders

can, according to the international classification, be devided into primary disorders,

such as dyssomnia and parasomnia, and secondary disorders connected to somatic or

mental ilnesses. The causes of sleep disorder can vary greatly and therefore the

diagnostics must be thorough. Here, nurses also greatly participate to the diagnostics.

This research was conducted in order to find out what types of sleep disorders

clients of senior homes suffer from, whether they are informed about the topics and how

suitable their sleeping environment is.

The hypothesis that clients in senior homes suffer from sleeping disorders has

been proved. The hypothesis that client are informed about the problem has been proved

as well, but with a very small difference from the opposite hypothesis. The hypothesis

about the lack of knowledge for methods for obtaining quality sleep has been proved,

while the hypothesis that client have suitable environment for sleeping has been

disproved.

The role of nurses is very important here, as they are always close by. They

should be involved in the problems the clients have and they should try solving them by

other methods than pharmacologically. Nurses should be sufficiently informed about the

sleeping disorder problem and know how to use the knowledge in practical situations.

Sleep is after all important for a total regeneration of the body and for regaining vitality.

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma „Poruchy spánku u klientů v domově

důchodců“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích ……………….. …...…………………………

podpis studentky

Děkuji vedoucím práce Bc. Veronice Švábové, R.N. za metodické vedení při psaní této

bakalářské práce. Děkuji také za podporu při psaní této práce mé rodině.

OBSAH

Úvod..................................................................................................................................3

1. Současný stav...............................................................................................................4

1.1 Stárnutí…… …………………………………………………….………………….4

1.2 Definice……………………………………………………………...........................4

1.3 Mytologie……………………………………………………………………………4

1.4 Důležitost spánku…………………………………………………………………...5

1.5 Spánkové fáze……………………………………………………………………….5

1.5.1 Non-REM (non rapidy eye movement)………………….........................................6

1.5.2 REM (rapid eye movement – rychlé oční pohyby)…………………………………7

1.6 Biorytmy…………………………………………………………………………….8

1.7 Poruchy spánku…………………………………………………………………….9

1.7.1 Příčiny poruch spánku………………………………………………….................9

1.7.2 Primární poruchy………………………………………………………………...10

1.7.2.1 Dyssomnie………………………………………...............................................10

1.7.2.2 Parasomnie…………………………………………………………………….15

1.7.3 Sekundární poruchy……………………………………………………………..16

1.8 Diagnostika spánkových poruch…………………………………………………16

1.9 Terapie poruch spánku ve vyšším věku…………………………………………16

1.10 Ošetřovatelský proces u poruch spánku……………………………………….18

1.11 Relaxační techniky……………………………………………………………….21

1.12 Alternativní metody pro navození spánku……………………………………..22

1.13 Domovy pro seniory……………………………………………………………...22

1.14 Geriatrický maladaptační syndrom (GMS)……………………………………23

2. Cíle práce a hypotézy………………………………………………………………23

2.1 Cíle práce…………………………………………………………………………...25

2.2 Hypotézy....................................................................................................................25

3. Metodika…………………………………………………………………………….26

3.1 Metodika práce……………………………………………………………………..26

3.2 Výzkumný soubor…………………………………………………………………...26

4. Výsledky…………………………………………………………………………….27

5. Diskuse……………………………………………………………………………...40

6. Závěr………………………………………………………………………………..47

7. Seznam použité literatury………………………………………………………….49

8. Klíčová slova………………………………………………………………………..53

9. Přílohy………………………………………………………………………………54

9.1 Seznam příloh………………………………………………………………………54

3

Úvod

Téma poruchy spánku u klientů v domově důchodců jsem si vybrala, protož mě

zajímá, jak se spánek mění v průběhu stáří. Spánek je nedílnou součástí našeho života.

V současné době se zvyšuje počet seniorů, ale počet domovů pro seniory někdy nestačí.

Chtěla bych zjistit, jaké mají klienti problémy se spánkem. Z toho může vyplynout jak

se má sestra starat o klienty v domovech pro seniory a jak uspokojovat jejich základní

potřeby v jejich životě mezi které spánek patří. Co vůbec nejčastěji ruší klienty

v domovech pro seniory v průběhu spánku? A jak jsou vlastně informováni o poruchách

spánku.

Spánek je nezbytný pro zachování a udržení dobrého duševního i tělesného

zdraví. Pro organismus má ochranný a regenerační význam. Spánek stejně jako většina

fyziologických funkcí se během stárnutí významně mění. Celkové trvání nočního

spánku se ve stáří pomalu zkracuje. Denní spánky jsou však častější, takže celkové

trvání spánku za 24 hodin není zásadně odlišné. Zvyšuje se také celkový počet

probuzení během noci.

Sestry pracující se seniory se často setkávají s poruchami spánku klientů. Ale jak

vlastně zkvalitnit spánek u seniorů, aby nebyli vyčerpaní a unavení při probouzení do

nového dne. Jak jim pomoci? Je to určitě dlouhodobá práce, na kterou se musí všichni

dobře připravit. Příprava by měla být nejen ze stran sester, ale i ze strany klientů, kteří

by se učili novým metodám pro navození spánku. Sestry by se měly seznámit s touto

problematikou, aby uměly vhodně řešit vzniklé problémy se spánkem.
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1. Současný stav

1.1 Stárnutí

Stárnutí je neodvratný fyziologický děj, který je poslední ontogenetickou periodou

našeho života. Je to přirozený průběh života a má mnoho projevů a důsledků

involučních změn. Mění se funkční stav organismu, jako je například změna kostí,

svalstva, ale i životní způsob seniora se může změnit. Ve stáří se často objevují i

poruchy spánku, které mohou být způsobeny i somatickým onemocněním seniora.

(4, 7, 26, 27)

1.2 Definice

,,Spánek je podle psychologa Maslowa základní lidskou potřebou, je to

univerzální projev, společný všem bytostem. V minulosti byl spánek pokládal za typ

bezvědomí, později za stav vědomí, kdy je snížené vnímání a reakce na okolní podněty.

V poslední době se spánek definuje jako aktivní děj. Je charakterizovaný minimální

fyzickou aktivitou, různou úrovní vědomí, změnami fyziologických funkcí a sníženou

odpovědí na vnější podněty. Spánek je fyziologickou změnou vědomí. Lze je definovat

jako pravidelně se opakující se reverzibilní stav organismu, charakterizovaný relativním

klidem. Opakem spánku je bdělost.“(23 s. 70)

Nejdůležitější charakteristika spánku může být definována behaviorálně. Jako

stav klidu s minimální pohybovou aktivitou v typické poloze a ve vhodném místě,

s omezením vnímání okolního prostředí, s výrazným omezením na vnější prostředí a se

změněnou činností mozku na rozdíl od bdělého stavu přicházející v závislosti na

cirkadiálním rytmu. Kdy dochází k regeneraci organismu jako celku. (5, 12)

1.3 Mytologie

Spánek je považován odpradávna za něco mimořádně důležitého. Vždy se říká

dodnes ,,vyspíme se na to“, ,,ráno je moudřejší večera“. Mnozí věří, že ve spánku může

člověka ledacos dobrého napadnout. (1)
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Spánek měl v mytologii i svého boha. Řekové měli bohy dva, oba byli synové

Noci. Jmenovali se Hypnos – spánek a Thanatos – smrt. Thanatos je bohem spánku


[…]


sice nevědí, že existují metody pro navození kvalitního spánku a přesto některé z těchto

metod používají a ani o tom neví. Hypotéza číslo 4, která se nepotvrdila se týkala

vhodného prostředí pro spánek klientů v domovech pro seniory. Zde jsem zjistila, že

klienty v průběhu spánku vyrušuje nejvíce teplota v místnosti, cizí osoba a dále hluk,

světlo a zdravotní stav klientů. V oblasti hluku, světla a teploty v místnosti si myslím,

že by nebylo snad tak těžké tuto problematiku vyřešit. Na okna použít různé prostředky,

jak zamezit vstupu světla do místnosti. Teplota v místnosti se dá také vyřešit. Ale pokud

jsou na pokoji dva klienti a každý má jinou potřebu tepla v místnosti, tak to je o něco

horší řešení. Buď se bude muset jeden z klientů přizpůsobit nebo provést opatření ve

výměně spolubydlících. To ale také nese opět další rizika pokud se dotyční se sebou

nesnesou.

Informovanost o poruchách spánku by mohla být vyšší. Mohlo by se to docílit

seminářem či besedou s klienty o poruchách spánku. Vedení by bylo nenáročnou

formou s možností se zeptat na otázky a hlavně aby se nové poznatky zopakovali.

Seznámit klienty o metodách pro navození kvalitního spánku. Na místě by byla i

brožura s jednotlivými typy jak si zkvalitnit svůj spánek.

Je to zbytečné, aby jak klienti tak ostatní senioři měli problémy se spánkem.

Možností řešení může být jednoduchá změna v jejich režimu. Myslím si, že pro

zkvalitnění spánku by byli mnozí schopni udělat cokoliv.
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 Je zde také velmi důležitá role sestry, která je klientovi vždy nejblíže. Měla by

se zajímat o problémy klientů a snažit se je řešit jinak než farmakologickou cestou.

Sestry by měly být dostatečně informované o těchto důležitých krocích, aby s těmito

informacemi uměli zacházet a používat je ve své praxi. Spánek přece slouží k celkové

regeneraci a načerpání nových sil.
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Příloha 1 Dotazník pro klienty v domovech pro seniory

DOTAZNÍK
Dobrý den,
jmenuji se Jana Hadačová a jsem studentkou 3. ročníku Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích Zdravotně sociální fakulty. Právě se Vám dostal do rukou dotazník, který
se zabývá problematikou Poruch spánku u klientů v domově důchodců. Tímto Vás
prosím o vyplnění. Všechny údaje budou použity výhradně k zpracování mé bakalářské
práce. Dotazník je anonymní.
Prosím odevzdejte tento dotazník sestřičkám ve Vašem domově důchodců, které mi ho
následně předají.
Předem děkuji za spolupráci.

Prosím vyplňte dotazník podle následujících pokynů:
U každé otázky vyberte jednu z nejvhodnějších odpovědí.
Na některé otázky je možno zaškrtnout více odpovědí. Jsou označeny v dotazníku.

Otázky do dotazníku:
1. Jste: � Muž
� Žena

2. Kolik je Vám let?

� méně než 70 let
� 71 - 80 let
� 81 – 90 let
� 91 a více

3. Jste spokojen(a) v domově důchodců?
� Ano zcela
� Ano částečně
� Spíše ne
� Ne
� Nechci hodnotit

4. Máte problémy se spánkem?
� Ano
� Ne
Pokud ano jaké?...............................................................................................

5. Za jak dlouho usnete po ulehnutí na lůžko?

� Ihned po ulehnutí (na lůžko)
� Do 15 minut
� Déle než 15 minut, ale bez léku
� Musím požádat o lék na spaní

6. Jak se cítíte po probuzení?
� Zcela odpočatě
� Dobře
� Necítím se odpočatě
� Vyčerpaně
� Unaveně
� Spánek není odpočinkem

7. Probouzíte se během spánku v noci?
� Ano často
� Ano někdy
� Spíše ne
� Ne, spím celou noc

8. Ruší Vás něco v průběhu spánku?
(Můžete zaškrtnout více odpovědí)
� Nucení na močení
� Neklid nohou
� Poruchy dýchání
� Chrápání
� Zdravotní stav
� Spolubydlící
� Personál
�Jiné…………………………………………………………

9. Jste informováni a znáte některé poruchy spánku?
� Ano znám
� Ne neznám
� Nevím

10. Kdo Vás informoval o poruchách spánku?
� lékař
� sestra
� někdo jiný, napište kdo……………………………………...

11. Používáte některé metody pro navození kvalitního spánku?
� Používám
� Nepoužívám
� Neznám je

12. Jaké metody používáte pro zkvalitnění spánku?
(Můžete vybrat více odpovědí)
� Vypiji sklenici mléka
� Poslouchám rádio
� Čtu
� Piji kávu
� Dám si teplou koupel
� Piji větší množství tekutin
� Najím se
� Jiné…………………………………………………………..

13. Chodíte spát v pravidelnou dobu?
� Ano
� Ne
� Občas

14. Jste spokojen(a) s Vašim lůžkem na spaní?

� Ano
� Spíše ano
� Spíše ne

� Ne
� Nedokáži posoudit

15. Vyhovuje Vám prostředí pro spánek?
� Ano vyhovuje
� Ne nevyhovuje ruší mě: (Můžete vybrat více odpovědí)
� Hluk
� Světlo
� Cizí osoba
� Teplota v místnosti
� Zdravotní stav

Děkuji Vám za spolupráci.
Jana Hadačová

Příloha 2 Morinův spánkový dotazník

Používá se pro kontrolu účinnosti léčby nespavosti.

Zdroj: PRAŠKO, J., ESPA-ČERVENÁ, K., ZÁVĚŠICKÁ, L., Nespavost. 1. vyd.

Praha: Portál, 2004. 104 s. ISBN 80-7178-919-4.

Strana 53 -54.
