**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Jana Hadačová</b>
<i>Studijní obor:</i> <b>Všeobecná sestra</b>
<i>Oponent bakalářské práce:</i> <b>Mgr. Markéta Zeithánová</b>
<i>Katedra:</i> <b>Ošetrovatelství</b>
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Poruchy spánku u klientů v domově důchodců</b>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li>2. <u>Užitečné a prospěšné</u></li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li>2. <u>Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn</u></li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. <u>Logická – systémová</u></li><li>3. <u>Logická – tradiční</u></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. <u>Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu – některé grafy</u></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u></li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení :

**Studentka v teoretické části popisuje jednotlivé dělení poruch spánku a zmiňuje také problematiku geriatrického maladaptčního syndromu. Z práce je vidět, že sleduje aktuální stav dané problematiky. Pozitivně hodnotím také vlastní ošetřovatelskou diagnózu, ve které bych navrhovala formulaci ošetřovatelských intervencí přímo na sestru a klienta. Přílohy jsou velmi praktické. Navrhovala bych držet se více formálních norem úpravy práce. Při vícečetných odpovědích respondentů je vhodnější použít sloupcové grafy. Koláčové grafy v těchto případech nejsou přehledné. Diskuse v některých částech opisuje komentáře z grafů.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Variantu odpovědi „nevím“, kterou klienti v grafu 10 zvolili v 25ti%, jste považovala za pozitivní (=ano, mám informace o poruchách spánku) nebo jako negativní (ne, nemám informace o poruchách spánku)?**

Datum: 4. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce .....*Zečlabmor*.....